

Referat fra Julepot 2010

Så oprandt da endelig dagen, hvor vi skulle mødes til årets Julepot samt meget vigtige generalforsamling. Datoen var af Potmesteren sat til den 14. december, og igen var stedet fastlagt til Peter Gift i Bruunsgade, hvor vi efter sædvanen fik en overdådig frokost med dejligt mange snaps og gode øl. Generalforsamlingen blev afholdt på restauranten i år, og var "næsten kortere" end i år 2010, da der ikke var meget vigtige beslutninger, som skulle tages op på mødet. Alle var dog glade for at både Potmester samt Potkasserer var tvunget ud i endnu en sæson (helst flere). Tak til Finn og Poul. Potskriveren havde ingen problem med at lave referat, da han også havde glemt sin kuglepen. Det blev dog konstateret at Æresmedlem Kristian igen havde glemt sin kø, hvilket der ikke blev set venligt hen til. Det andet æresmedlem var "veludstyret" med sin egen kæp (som også reglerne forskriver det)

Alle var mødt op – ja, igen i år uden Bjarne – mon han nogensinde giver besked eller kommer han med, vi tror det ikke, og emnet blev da også diskuteret under frokosten. Men det er dejligt at se, at alle, som kommer fra fjerne orienter var mødt op.

Vi gik mætte og meget glade fra Peter Gift, klar til årets højdepunkt, nemlig selve JULEPOTTEN, som skulle afvikles på Sharks (oversat til Hajer). Vi startede efter sædvanen tro med en enkelt eller 2 Arnbitter, en gudedrik fremstillet efter gammel opskrift af salige Anton Thorup i Aarhus. Det var dog ikke muligt at få "Rød Stue", men vi var tilfredse med at spille sammen med de andre "hajer" i lokalet.

Kridtet kom frem og det gjorde fadøllerne også. Der blev trænet til den store guldmedalje, og kampen blev derefter fløjtet op. Alle kikkede efter gode fif og tips. I år skete der så det mest utrolige. The Champ måtte i år se sig slået af Potskriveren, som løb med den flotte flaske whisky, der i år var en skøn flaske Jameson, af en højere kvalitet end den, man normalt ser, og den smagte rigtig godt.

Desværre har alt sin ende. Vi sluttede af og vinkede farvel til vores udenbys venner, og Hr. Bjerregård samt Potmesteren blev og checkede efter om der var glemt styrthjelme samt bælgvanter, og de sluttede begge af nede ved Lissy med en lille kop kaffe og et styk kransekage. Vi ser frem til 2011, hvor vi skal ses igen. Tak for en god dag.

Potskriver Matisen